EDITAL PROFIAP Nº 003/2016

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA - TURMA 2016/2

A Comissão Acadêmica Nacional do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede

Nacional – PROFIAP, com o apoio da Associação Nacional de Dirigentes de Instituições

Federais de Ensino Superior – ANDIFES e da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior – CAPES, torna público o presente Edital de convocação de matrícula para os

candidatos classificados para ingresso no Mestrado Profissional em Administração Pública em

Rede Nacional PROFIAP – Turma 2016/2, em consonância com os termos a seguir

estabelecidos.

1. Data, Horário e Local

1.1. Os candidatos classificados para ingresso no Mestrado Profissional em Administração

Pública em Rede Nacional PROFIAP – Turma 2016/2 ficam convocados para a matrícula nos

seguintes dias, locais e horários, de acordo com a Instituição de Ensino Superior que se inscreveu:

FURG - Universidade Federal do Rio Grande

Período de matrícula: 14 a 20 de outubro de 2016

Local: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis – ICEAC – Secretaria das

Pós-graduações - Av. Itália, Km 08, s/nº - Campus Carreiros – Rio Grande/RS

Horário: de 2a. a 6a. feira das 13:30 às 16:30h

Contato: Matheus - (53) 3293.5399 – profiap.furg@furg.br

UFERSA - Universidade Federal Rural do Semiárido

Período de matrícula: 14 a 20 de outubro de 2016

Local: Av. Francisco Mota, 572, PROPPG (sala 06) - Bairro Costa e Silva – Mossoró/RN

Horário: de 2a. a 6a. feira das 08:30 às 18:30h

Contato Danielli Tereza ou Dickson Ramon - (84) 3317-8313 - secpos@ufersa.edu.br /

profiap@ufersa.edu.br

UFF - Universidade Federal Fluminense

Período de matrícula: 14 a 20 de outubro de 2016

Local: Rua Desembargador Ellis Hermydio Figueira, 783, Bairro Aterrado – Volta Redonda/RJ

Horário: de 2a. a 6a. feira das 12:30 às 20:00

Contato: Maria Clara Neves - (24) 3076-8750 - profiap@vm.uff.br

UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora

Período de matrícula: 14 a 19 de outubro de 2016

Local: Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – FACC - Rua José Lourenço Kelmer,

s/n, Campus Universitário, Bairro São Pedro, Juiz de Fora/MG

Horário: de 2a. a 6a. feira das 8:30 às 11:30h e das 14:00 às 16:00h

Contato: Laura ou Joel - (32) 2102-3521 e (32) 2102-3522 - mestrado.admprof@ufjf.edu.br

mailto:profiap@ufersa.edu.br
mailto:mestrado.admprof@ufjf.edu.br

UFPel - Universidade Federal de Pelotas

Período de matrícula: 17 a 20 de outubro de 2016

Local: Faculdade de Administração e de Turismo - Rua Gomes Carneiro, n° 01 - 4° Andar -

Campus Porto - Pelotas/RS.

Horário: de 2a. a 5a. feira das 13h30 às 17h30h

Contato: Lucas Ferro Pesce da Fonseca - (53) 3284 3850 - profiap@ufpel.edu.br

UFPI - Universidade Federal do Piauí

Período de matrícula: 14 a 20 de outubro de 2016

Local: Pró-reitoria de Pós-Graduação - Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro

Ininga – Teresina/PI

Horário: de 2a. a 6a. feira das 8:30 às 11:30h

Contato: Jesus ou Carolina - (86) 3237-1410 - e-mail: profiap@ufpi.edu.br

UFRPE - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Período de matrícula: 17 a 18 de outubro de 2016

Local: Departamento de Administração - Prédio Ariano Suassuna - Rua Dom Manoel de

Medeiros, s/n, Dois Irmãos – Recife/PE.

Horário: de 2a. a 6a. feira das 15:00 às 17:00h

Contato: Célia Carvalho - (81) 3320-5403 - profiap@ufrpe.br

UFSJ - Universidade Federal de São João del Rei

Período de matrícula: 18 e 19 de outubro de 2016

Local: Campus CTAN - Av. Visconde do Rio Preto, s/n - Colônia do Bengo – Setor de

Processamento da Pós-Graduação, sala 1.05, Saõ Joaõ del Rei/MG

Horário: de 2a. a 6a. feira das 08:00 às 11:00h e 13:00 às 17:00h

Contato: Ricardo Alex de Oliveira - (32) 3379 - 2766 – seppg@ufsj.edu.br

Edital de matrícula da UFSJ: http://www.ufsj.edu.br/profiap/matricula.php

UFT - Universidade Federal do Tocantins

Período de matrícula: 14 a 20 de outubro de 2016

Local: Campus Palmas - Prédio do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional

109 Norte, Avenida NS 15 (ALCNO 14), Centro – Palmas/TO

Horário: de 2a. a 6a. feira das 8:30 às 11:30h

Contato: Lethícia  - (63) 3232-8224 – pgdra@uft.edu.br

UFTM - Universidade Federal do Triangulo Mineiro

Período de matrícula: 14 a 20 de outubro de 2016

Local: Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG/UFTM - Av. Frei Paulino, 30  1°

andar, Bairro Nossa Senhora da Abadia  - Uberaba/MG

Horário: de 2a. a 6a. feira das 08:30 às 11:30h e 13:30 às 16:30h

Contato: Vinícius Pinhal Alves - (34) 3700-6153 - vinicius.pinhal@uftm.edu.br /

sec.profiap@uftm.edu.br

mailto:profiap@ufpi.edu.br

UNIVASF - Universidade Federal do Vale do São Francisco

Período de matrícula: 14 a 20 de outubro de 2016

Local: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N (Vizinho ao Colégio Estadual Ruy Barbosa).

Juazeiro/BA

Horário: de 2a. a 6a. feira das 8:30 às 11:30h

Contato: Demontiê Junior - (74) 2102-7664 e 7665 – profiap@univasf.edu.br

UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Período de matrícula: 14 a 21 de outubro de 2016
Locais: Av. Sete de Setembro, 3165 - Rebouças, Bloco L – 4º andar - Sede Centro - Curitiba –

PR –  Rosângela Stankowitz

Av. Brasil, 4232 – Medianeira/PR – DIRPPG - Marlene, Vaneza e Anna Paula.

Rua Marcílio Dias, 635 – Apucarana/PR - Jomar Berton Junior

Via do Conhecimento, Km 1 - Pato Branco/PR - DIRPPG - Elisangela Zavadski

Av. Monteiro Lobato, s/n - Km 04 - Ponta Grossa/PR – DIRPPG - Luiz Cesar dos Santos Lima,

Jose Luis Schamne e Tiago Correia Oliveira

Av. Alberto Carazzai, 1640 - Cornélio Procópio/PR – DIRPPG - Alice Fatima da Silva

Av. dos Pioneiros, 3131 – Londrina/PR – Sandra Gomes de Oliveira Reis

Horário: de 2a. a 6a. feira das 8:30 às 12:00

Contato: profiap.coord@utfpr.edu.br

1.2. As regras para matricula dos candidatos classificados para ingresso no Mestrado Profissional

em Administração Pública em Rede Nacional PROFIAP – Turma 2016/2 da UFSJ -

Universidade Federal de São João del Rei serão regidas por edital específico que se encontra no

endereço eletrônico: http://www.ufsj.edu.br/profiap/matricula.php.

2. Documentação

2.1. Os candidatos classificados deverão apresentar, no ato da matrícula, a seguinte documentação

acompanhada dos originais para autenticação no ato da matrícula:

a) Cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Graduação

b) Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação

c) Cópia da Carteira de Identidade

d) Cópia do CPF

e) Cópia do Titulo de Eleitor

f) Cópia da certidão de nascimento ou casamento

g) Comprovante de quitação com a justiça eleitoral

h) Comprovante de quitação com o serviço militar

i) Duas fotos 3x4 recentes

j) Requerimento de Matrícula preenchido e assinado (ANEXO I) (somente para candidatos da

UFERSA)

2.1.1 Não serão aceitos Certificados de Conclusão do Curso de Graduação com prazo de emissão

superior a 1 (hum) ano;

2.1.2 Caso o candidato não apresente os documentos originais no ato da matrícula serão aceitas

cópias autenticadas em cartório;

2.2. Toda documentação deverá ser entregue preferencialmente em papel tamanho A4, sem

encadernação e dentro de um envelope com o nome do candidato escrito na frente.

2.3. As matrículas poderão ser feitas por procuração, exigindo-se a apresentação de documento

original de procuração do candidato e documento de identidade ou equivalente do procurador.

2.4 Os casos omissos serão analisados pela coordenação local do PROFIAP.

Brasília, 10 de outubro de 2016

Comissão Acadêmica Nacional PROFIAP

ANEXO I – Formulário de Matrícula UFERSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP:

59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E.mail: secpos@ufersa.edu.br

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

CURSO: MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MATRÍCULA:

1. DADOS PESSOAIS

Nome:

Filiação Pai:

            Mãe:

Data de Nascimento:        /        /

CPF:

RG: ÓRGÃO

EMISSOR:

UF: DATA DA EMISSÃO:

Título de Eleitor Zona: Seção: UF:

Estado civil:

Sexo: (  ) Masculino   (  )Feminino

Escola de Conclusão do Ensino Médio:

Ano de Conclusão do Ensino Médio:

Tipo de Necessidade Especial:

(  ) Nenhuma                                                                    (  ) Altas Habilidades

(  ) Visual                                                                         (  ) Auditiva

(  ) Mental                                                                        (  ) Condutas Típicas

(  ) Múltiplas                                                                    (  ) Outras

(  ) Física

Tipo sanguíneo: (  ) O-  ( ) O+  ( ) A-  ( ) A+  ( ) B-  ( ) B+ ( ) AB-  ( ) AB+

2. INFORMAÇÕES PARA CONTATO

Endereço para correspondência:

CEP:

Bairro: Telefone do pai ou mãe:

Cidade:

Telefone:       (  ) Residencial                                                                                    ( ) Celular

E-mails:

3. NATURALIDADE

País:

Município:

UF:

Nacionalidade:

4. DADOS DO DISCENTE

Ano de início no PROFIAP:

Origem do Discente: (  ) IFES fora do Estado

                                  ( ) IFES no Estado

                                  ( ) IFES no Exterior

                                  ( )  Instituição Privada de Ensino Superior   (  ) Própria IFES

                                  ( ) Universidade Estadual

Necessita de Bolsa para cursa o mestrado: (    ) Sim        (   ) Não

Os custos de cursar o mestrado tem impacto significativo na renda familiar: (    ) Sim         (   ) Não

Instituição que concluiu a graduação:

Ano:

Projeto de Pesquisa: (   )  Atuação do Estado e sua relação com o mercado e a sociedade civil.

                                (   ) Políticas Pública: Formulação e Gestão

                                (   ) Eficiência e Inovação Organizacional

Vínculo empregatício: (  ) sim        (  ) não

Especificar:

Necessidade de liberação para cursar o mestrado:(    ) sem   (    ) total     (  ) parcial

Justificativa:

DISCIPLINAS A SEREM CURSADAS

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PROFESSOR

Mossoró (RN), ____/ ____/ ________

               ________________________     _______________________

                             Discente                     Orientador

________________________

Coordenador do Programa